D. Ignacio de Igareda.

ERRATAS.

PAG. 43. lin. penult. aliquibes, *lege* aliquibus. Pag. 76. lin. 11. Prælatorem, *lege* Prælatorum. Pag. 122. lin. 26. qui, *lege* quam. Pag. 135. lin. 17. hrobari, *lege* probari. Pag. 321. lin. 1. fottasse, *lege* fortasse. Pag. ibid. lin. 23. intellitur, *lege* intelligitur. Pag. 343. lin. 10. proportionabi irer, *lege* proportionabiliter. Pag. 345. lin. 35. actui, *lege* actus. Pag. 355. lin. 34. n. 7. Satisfacere, *lege* Sacrificare. Pag. 414. lin. 2. aquanimiter, *lege* æquanimiter. Pag. 420. lin. 7. illæ, *lege* ille. Pag. 433. lin. 31. commutotiones, *lege* commutationes. Pag. 441. lin. 27. traslatio, *lege* translatio. Pag. 454. lin. 4. aureoaum, *lege* aureorum. Pag. 537. lin. penult. facultetem, *lege* facultatem. Pag. 544. lin. 14. y *lege* &.

Emmanuel Martin.

BIBLIOPOLA

CHRISTIANO, ET CANDIDO LECTORI
optimam mentem.

CUM R. P. Fr. Francisci Victoriæ, Ordinis Prædicatorum, Sacræ Theologiæ Professoris Eximii, atque in Salmanticensi Academia quondam primariæ Cathedræ Moderatori Relectiones, Christiane Lector, Matriri recudendas susceperint Virorum doctorum instantia, qui ex tot editionibus in lucem usque editis, sed magna ex parte mendosis, unam puram, ac nitidam, omnibusque numeris absolutam, anxie desiderabant, ut horum votis facerem fatis, solerti Theologo, Authorisque lectione non parum versato corrigendas tradidi, qui, ut conscius sum, ad manus habuit, inter alias editiones Typis datas Salmanticæ annó 1565. cura & labore R. P. Fr. Alphonsi Mugnozi ejusdem Ordinis Alumni, discipulique prædicti Magistri Victoriæ, Lugduni expensis Petri Landry 1587. Venetiis apud Juntas 1640. Coloniae, & Francofurti 1696. in omnibus non parva menda inveniuntur, ut me etiam tacente; Lector cognoscere potest; sed cum magna diligentia prædictus R. P. Alphonsus Mugnozius editionem Salmant. excuserit, ut ipse in Epistola ad Lectorem refert, & quæ errata irreperiant vitio Typographorum, vel alio casu, jam ut in plurimum in editione Colon. & Francofurt. emendata legebantur, exemplar Salmantianum ut Typis darem, præsentem habui, & si quæ erant corrupta (nam certè erant plurima) ex aliis exemplaribus suprâ relatis, præcipuè Colon. & Francofurt. possibili diligentia fuerunt emendata; sed quantum operæ, & laboris in editione hac nova Matririensi sit positum, credere vix Lector poterit, nisi editionem nostram cum Salmanticensi, & Colonienti, cæterisque aliis conferat. Et si nescius non sim, quod aliqua corrigenda adhuc Lector animadvertat, incuria, vel inciticia nostra, vel fortè negligentia Correctoris, qui omnia providere, & pernoscere nequivimus, levissima tamen erunt, nostris ergo fuere nobiscum laboribus, & ex hac doctrina tam certa, tam solida, tam utili, & necessaria, tamque sublimi, & excelsa, ut fama Authoris prædicat, doctior, & melior evade. Matriri anno 1765.

VALE.

TOMUS PRIMUS.

	Potestate Ecclesiæ Relectio prior.	Pag. 1.
	Potestate Ecclesiastica Relectio posterior.	66.
	Potestate Civili.	109.
De {	Potestate Papæ, & Concilii.	137.
	Indis prior Relectio.	183.
	Indis posterior, sive de Jure belli.	247.
	Matrimonio.	281.

TOMUS SECUNDUS.

	Augmento charitatis.	325.
	Temperantia.	355.
	Homicidio.	387.
De {	Simoniam.	423.
	Magia.	484.
	Eo ad quod teneatur homo cùm primum ad usum rationis venit.	528.

VITA

R. P. Fr. FRANCISCI DE VICTORIA,
Ordinis Prædicatorum, à P. Jacobo Echard,
ejusdem Familiæ, conscripta Tom. II. operis
cui titulus : Scriptores Ordinis Prædicato-
rum, pag. 228. edit. Paris. 1721.

Franciscus de Victoria, Hispanus, Vir ævi sui celeberrimus, quem Academia Hispanæ Theologiæ Scholasticæ, illius nempe accuratioris, ac splendidioris apud suos parentem, ac insequentium Præceptorem, ac Mystagogum uno ore prædicant, & agnoscunt, tot encomiis ab eruditis exornatur, ut non novum ei elogium condere, sed inter tot quasi certatim conjectas in eum laudes seligere, is unus demum labor nobis sit. Clariorum Virorum de eo testimonia pro ratione instituti nostri, quam brevius fieri poterit, referemus, seu potius delibabimus, ubi quid de ejus actis chronologicè, quod à nobis potissimum exigitur, dictum fuerit. Cantaber itaque ille gente fuit, ac Victoriæ Civitate Alabæ principe primam lucem vidit ad senium vergente sæculo xv. circa annum MCCCCLXXX, unde & ei agnomen adhæsit pro more. A parentibus Burgos commigrantibus puer etiamnum eo deductus, liberalibus disciplinis sub optimis magistris imbuendus traditus est, nec parum pro ingenii solertia inter sodales excelluit. Ibidem adolescens ordini nomen dedit exemplum secutus natu majoris fratris germani sui Didaci de Victoria, jam in eodem professi : ac post tyrocinium quibusdam

¶

apud

apud suos exactis Philosophiæ, ac Theologiæ annis, ad Aca-
demiam Parisiensem visus est Patribus juxta antiquum mo-
rem, qui tunc adhuc servabatur, pro ratione Provinciæ suæ
amandandus, ceu qui commilitonibus longè eminentis non
exiguam de se expectationem faceret. Tum Lutetiæ in gym-
nasio Sanjacobeo recens Congregationi Hollandiæ dictæ ag-
gregato, ac florentissimo Sacras Litteras publicè profitebatur
Fr. Petrus Crockart de Bruxellis vulgò dictus, (qui ex artium
in Academia Professore celebri, ac Nominalium opinionibus,
quas sub Joanne Major imbiberat, additissimo, repente mū-
tatus non solùm Thomismum, sed & vestem Dominicanam
induerat) maximoque auditorum & Fratrum & extraneorum
concurſu, nec minori plausu, ac fructu S. Thomæ Summam
interpretabatur. Hunc Magistrum nactus Franciscus noster,
non autem Joannem Mayor, ut putavit Stanislaus Felic Co-
loniensis in suis ad historiam Concilii Tridentini Authore Pa-
lavicino notis num. 51. pag. 96. neque enim, quod obiter
notandum, sodales nostri Sanjacobei Parisienses alios quam
ex Ordine Magistros unquam audiverunt, quos semper habue-
re omni exceptione majores, mirum quantos ille sub eo præ-
ceptore fecerit in scientiis divinis progressus. Hinc à Colle-
gii Patribus, ac Rectoribus Capitulo Generali Januariæ anno
MDXIII. habito ad gradus designatus promovendus pro anno
MDXVI. extraneis debito ad legendas in magnis scholis sen-
tentias assignatus fuit, idque anno MDXV. in Cap. Gen. Nea-
polit. confirmatum. Cujus vi decreti revera legit, docuitque
cum plausu, & exactis facultatis habemus de ultima Sorbo-
nica respondisse vigesimum primum anno MDXX. ac licentiæ
suæ locum sextum obtinuisse xxiv. Martii MDXXI. stylo ve-

teri, novo MDXXII. Suos exinde ad Hispanos reversus, Pinciae primum clarere coepit, in gymnasio Sangregoriano nostro primarius Regens institutus. At mortuo Fr. Petro, ut scribit Fernandez, sed verius Paulo Legionensi à xx. circiter annis, scilicet à MDVII. ad MDXXVI. primariae Cathedrae Salmantinae Moderatore, ejus locum adversus æmulos contendentes, quorum plures erat magni nominis, praesertim quidam Lusitanus Margallo dictus Vir ingentis litteraturæ, & famæ, disputatione, ac communi totius Academiae voto reportavit. Qua in specula positus, mirum quanto eam scholam lumine perfudit, adeo ut eam jacentem hactenus vixque notam primus erexisse censeatur, & ad eam qua deinceps fulsit ubique terrarum existimationem, & gloriam provexisse. Veram enim quam Parisiis didicerat docendi rationem sectatus, Theologiam Scholasticam non jejune, non inculte ut aliàs, sed erudite, & ornatè tractabat, eam ex historia Ecclesiastica, & ex Sanctorum Patrum fontibus adhibito severiori criterio locupletans, ac oratione puriori, berrisque elegantioribus explicans, sic ut non solum omnes in admirationem raperet, sed & administrationem sui provocaret. Ne tam excellentis Theologi verba inventum abirent, tum primum in ea Academia, & in cæteris Hispaniæ deinceps inductus est, qui in Parisiensi à reformatione Tuttavillana anno MCCCCLIV. constitutus fuerat, mos, lectiones Professorum, quæ aure tenus antea, jam etiam scripto excipiendi: quo factum est, ut multiplicatis quos per annos viginti dictaverat tractatibus, eosdem ipse prælo mandare neglexerit: unde plures ejus Thesauris ditati, eosdem majori cum fiducia in suos alveolos derivarunt. Magistri sapientiæ non exiguum testimonium reddunt discipuli Docto-

res in Ecclesia fulgentissimi, & in universis Academiis nominatissimi, inter quos Melchior Cano, Dominicus Soto, Bartholomeus de Medina, saltem sub ultimis illius annis, & alii plures, nec præceptori ingrati, quicquid in eis suspiciebatur doctrinæ ad eum tanquam ad fontem ex quo hauserant ingenuè referentes. Sic enim Canus de Loc. Theolog. lib. 12. cap. 1. postquam Franciscum de Victoria dixit, quem summum Theologiae Præceptorem Hispania Dei singulari munere accepit, hæc addit: Nimirum, inquit, si doctrinam meam approbet quispiam, quæ utinam eruditorum opinione digna esset: si in rerum judicio prudentiam, quæ utinam esset digna nostro cognomine; si orationis cultum, quem elegantiozem adhibere soleo, quam consueverunt Scholastici in libris suis: in hoc sumus docti, prudentes, & faciendi, quod virum hunc rerum earum omnium ducem optimum sequimur, atque ejus præceptis, monitisque paremus. Hocque caput ita concludit: Tantum faciam ut efficiam ne cum omnia à præceptore mihi harum rerum principia suppeditata sint, ipse mihi præceptori item meo videar defuisse. Hujus enim clarissimi viri eruditionem memoriæ prodimus, atque ei etsi nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam debitamque referimus. Quamquam postulo ab iis, qui hæc in manus sument, ut majus quiddam de Magistro meo, quam quantum à me exprimi potest, suspicentur. Quo sane nihil magnificentius dici potest. Sed & Bartholomæus de Medina in Epistola nuncupatoria Commentarii sui in primam secundæ S. Thomæ non minus illustre eidem scripsit elogium. Ab eo enim Sacræ Theologiæ restaurator dicitur, cui debent Hispaniæ, quod veram Theologiæ methodum illas docuerit, &c. Hic est, inquit, qui omnia Scholasticorum placita incredibili diligen-

tia perluſtravit, ut ſi quæ inveniret contra D. Thomæ doctrinam pugnare, eique quodammodo adverſari, ſumma cura, & ope adniteretur convellere, & deſtruere. Sed & ipſe eſt, qui varia doctrinarum ſuppellectile ornatus, Dialecticæ, Philoſophiæ, Sacræ Scripturæ, & ſcientiæ Sanctorum cognitione inſtructus, omnia hæc ſubſidia ſibi comparavit, ut D. Thomæ doctrinam augetet, locupletaret, illuſtriorẽque redderet. In illius enim ævo emanaverunt putei aquarum, &c. Mitto his ſuffragantes cæteros Ordinis Scriptores, Dominicum Bañez in 2. 2. S. Thom. q. 1. art. 7. dub. 2. arg. 3. Joannem Marieta, *Vidas de los Santos*, fol. 204. A: Luſitanum, Fernandez, Joannem Lopez Hiſt. part. 4. pag. 289. Razzium *Huomini illuſtri*, pag. 305. Altamuram ad 1546. Sed non omittendi extranei, quos adulationis non inſimules. A Matamoro Hiſpalenſi acriori, ac ſeveriori ſuorum Hiſpanorum cenſore in ſua *De Academiis, & doctis viris Hiſpaniæ narratione apologetica*, edit. Francofurt. pag. 817. dicitur Franciſcus noſter *Vir excellens, divinus, incomparabilis, Inſtituti Dominicani ſplendor, decus & ornamentum Theologiæ, exemplar antiquæ Religionis*. Nicolaus Clenardus de eo dicere ſolebat: *Neminem ſe noſſe, ne ex iis quidem, qui omnem ætatem in Latinis litteris triviſſent, cujus ipſi tam placerent Epistolæ, quàm Victoriæ, qui ſi animum aliquando ad ſcribendum appelleret, orbem univerſum fama ſui nominis occuparet*. Joannes Vaſæus, qui hæc refert in ſuo Chronico T. 1. Hiſp. Illuſtr. edit. Francofurt. pag. 585. ſic de eodem loquitur: *Atque hic mihi lacrymæ juſto dolore proſiliunt, Lector amice, quod venerabilem, & mihi perpetua recordatione colendum Fr. Franciſcum à Victoria Sacræ Theologiæ, dum in vivis ageret, Salmanticæ Profeſſorem primarium, in hoc Cathalogo ponere non*

liceat. Antequam enim ipsum instituti mei certiozem facerem, ipsum, inquam, cujus arbitrio regebar, consilio nitebar, in cujus benevolentia acquiescebam, presentis vite calamitatibus perfunctus, in Sanctorum contubernium, ut ego quidem persuasum habeo, translatus fuit. Qui si vixisset, dictu mirum, quantum subsidii conatibus meis attulisset. Erat enim eruditione incredibili, lectione penè infinita, iudicio exactissimo, memoria exprompta, ut quoddam nature miraculum merito videretur. Gratuletur sibi S. Dominici illustris, ac Religiosa Familia, quod talem nacta sit virum, quo nescio equidem, an à multis annis habuerit Sacre Theologie peritorem, quod ipse quoque testatum fecisset, si tam fuisset scribendi cupidus, quam erat egregiè peritus: illud certo sine scrupulo mihi videor affirmare posse, neminem fuisse multis annis tota Hispania omnium bonarum artium, ac totius humanitatis doctiorem. Sed & Navarrus æqualis vir ille laudatissimus egregiè commendat Enchiridii, seu Manualis ubi de Contritione cap. 1. num. 35. Quocirca, inquit, recreat nos audivisse Fr. Franciscum à Victoria Virum profecto piissimum, clarissimumque Doctorem, qui Hispanias rara illa sua Theologica eruditione sacramentali præsertim, & morali præ suis antecessoribus illustravit, &c. Et cap. 16. num. 19. Justum & rationi consonum videtur nobis id, quod dicitur asseverasse ille celeberrimus juxta ac doctissimus, sapientissimusque Doctor Fr. Franciscus à Victoria Gymnastes primæ functionis in Sacra Theologia resolutissimus Academiæ Salmanticensis, cum nos etiam in eadem, functionis ejusdem essemus in Sacris Canonibus, &c. His addas Bellarminum, Possevinum, Miræum, Andræam Schotum, Labbeum, & alios succinentes omnes. Obiit Vir summus Salmanticæ anno Domini MDXLVI. die XII. Augusti, apud nos.